
                                                                                         
PORTARIA N.º 1358/2022- REITORIA/UNESPAR

Nomeia  Luciana  Vargas  Jardim  Moreira,
para  o  cargo  de  Assessora  Técnica  do
Programa de Pós-graduação Sociedade e
Desenvolvimento PPGSED.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  o  Decreto

Estadual nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, a Lei nº 20.932/2021,

de  17  de  dezembro  de  2021  e  o  protocolo  nº  19.750.931.7,  de  23  de

novembro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, Luciana Vargas Jardim Moreira, RG nº 10.816.258-9, para

o cargo de Assessora Técnica do Programa de Pós-graduação Sociedade e

Desenvolvimento PPGSED, simbologia DA-5, a partir 01 de  dezembro de

2022, com as seguintes atribuições:

I - Elaboração de documentos oficiais (ex: memorandos, ofícios, declarações,
solicitações, atas, cartas-convite) e organização documental;
II- Revisão e formatação de regulamentos e editais;
III - Atualização do site do programa;
IV - Apoio em organização de eventos presenciais e virtuais;
V - Manuseio de e-protocolos;
VI - Atividades de registro e de controle acadêmico;
VII-  Solicitação de orçamentos e elaboração de processo de pagamento de
serviços;
VIII-  Apoio  na  organização  do  processo  seletivo,  bancas  de  defesa  e
qualificação;
IX-  Agendamento  de  veículos,  de  salas  de  aula  e  de  videoconferêcia,
organização, controle e instalação de equipamentos para aulas e bancas;
X -Preenchimento de dados na Plataforma Sucupira;
XI- Elaboração de histórico escolar e organização dos processos de solicitação
de diplomas;
XII- Divulgação do processo seletivo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 30 de novembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


